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خلاصه
هستند  مهمی  ابزارهاي  از  مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های 
که سیاست گذاران و دیگر ذي ربطان آموزشی در دست دارند 
با  ارتباط  در  شواهد-محوری  و  آگاهانه  تصمیم هاي  بتوانند  تا 
گسترده  استفادة  وجود،  این  با  کنند.  اتخاذ  آموزشی  تحولات 
از داده هاي این سنجش ها، گاهی نتایج به اشتباه درك یا تفسیر 
مي شوند. در این جا، ما راهنمایی خلاصه از این سنجش ها ارائه 
و  مطالعات  بین  مهم  شباهت هاي  و  تفاوت ها  برخی  و  می دهیم 
این   چرا  می دهیم  نشان  و  می دهیم  ارائه  آن ها  محدودیت هاي 
و  ارزشیابی ها  براي  مفید  بسیار  ابزارهایی  عنوان  به  سنجش ها 
اصلاحات آموزشی محسوب می شوند. ما بر مطالعات، رویکردها 
و ساختارهاي کلیدي سازمان خودمان، انجمن بین المللی ارزشیابی 
پیشرفت تحصیلي، تمرکز داریم و این رویکردها و ساختارها را با 

دیگر سنجش های بین المللی کلان مقیاس مقایسه می کنیم.

توصیههاوكاربستها

در سال 1958، انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلي براي  �
اولین بار مطالعه اي در مقیاس کلان انجام داد ولي از آن زمان، قواعد 
الزامات جدید  و همواره  تغییر کرده  الزامات سنجش های کلان  و 
بر  آموزشي،  ورودي هاي  بر  تمرکز  به جاي  اخیراً  مي شوند.  تعیین 
پیامدهاي آموزشي تمرکز مي شود. نتایح سنجش های کلان باید در 

بافت و زمینه اي که تغییراتش بروز پیدا مي کند، تفسیر شوند.
سنجش  � رویکردهاي  و  سازمان ها  بین  ملاحظه اي  قابل   تفاوت هاي 

وجود دارد. براي درك نتایج لازم است تفاوت هاي اساسي: از فرایند 
بررسي گرفته تا تصمیم سازي و هزینه ها، در نظر گرفته شوند. 

که  � دارند  مشترکي  روش   هاي  مهم  بین المللی  کلان  سنجش های 
از  مرحله  هر  به  رسیدن  براي  بالا  کیفیت  با  استانداردهاي  تعیین  با 
فرایندهاي سنجش های بین المللی کلان مقیاس مشخص مي شوند. 
با  داده ها  نتایج،  گزارش  و  تفسیر  به  کمك  منظور  به  علاوه،  به 

گزارش هاي فني مشروح همراه هستند.
هنگام درك و گزارش نتایج باید به سنجش های بین المللی کلان  �

مقیاس توجه داشت؛ به طور خاص، وقتي این نتایج به عنوان معیار 
کیفی جامع نظام آموزشی در نظر گرفته مي شوند.

با وجود محدودیت ها، سنجش ها در نوع خود، خاص هستند، نظام ها  �
را در طول زمان با یك چارچوب قوی بین المللی زیر نظر مي گیرند، 
داده هایشان  و  هستند  واحد  سیاسی  نظامي  از  مستقل  زیادی  تا حد 
داده هاي  اگر  دارند.  قرار  عموم  دسترس  در  رایگان  صورت  به 
تحلیل  و  درك  درستي  به  مقیاس   کلان  المللی  بین  سنجش های 
تا  این داده ها فرصت هایي ارزشمند در اختیار قرار مي دهند  شوند، 
بتوان تصمیمات سیاستي آگاهانه گرفت و داده هایي آگاهي بخش 

براي انجام پژوهش  در اختیار قرار مي دهند.
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شناخته شده ترین سنجش هاي بین  المللي کلان مقیاس، مطالعات اصلي انجام شده توسط انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي و سازمان توسعه و 
همکاري هاي اقتصادي هستند.

مقدمه
هستند  تجربي  مطالعاتي  آموزشي،  مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های 
از  مي سنجند.  را  جهان  مختلف  کشورهاي  در  آموزشي  قابلیت هاي  که 
داده ها به طرق مختلف براي آگاه سازي سیاست گذاران، پژوهش گران در 
زمینه هاي آموزشي و عموم مردم استفاده مي شود. با این وجود، علی¬رغم 
استفادة گسترده از داده هاي این سنجش ها، گاهی نتایج به اشتباه درك یا 
تفسیر مي شوند. برخي اوقات نتایجي متفاوت گزارش یا تفسیر مي شود تا 
یك چیز برسیم؛ با این وجود تفاوت هاي مهمي وجود دارند که هنگام 
استفاده از نتایج باید به آن ها توجه شوند. هدف ما در این خلاصه سیاستي 
این است که زمینه اي براي درك بهتر نتایج سنجش های بین المللی کلان 
از  منظور  بدین  فراهم کنیم.  تفسیر و گزارش آن ها  مقیاس و چگونگي 
در  شباهت هاي آن ها  و  تفاوت ها  توسعة آن ها،  تاریخچة  چیستي آن ها، 
رویکرد، سازمان و روش ها، و محدودیت هاي مهم آن ها صحبت خواهیم 
کرد. سپس بیان مي کنیم که چرا معتقدیم سنجش های بین المللی کلان 
و  آموزشي  نظام هاي  درك  براي  مرتبط  و  مهم  خاص،  ابزاري  مقیاس 
پیشرفت  تحصیلي دانش آموزان در کشورهاي مختلف و تغییرات آگاهانة 

مبتني بر شواهد هستند.

سنجش های بين المللی كلان مقياس چيستند؟

را  دانش آموزان  تحصیلي  پیشرفت  مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های 
در حوزه اي خاص ارزیابي مي کنند و با جمع آوري داده هاي تکمیلي در 
سطح دانش آموزان، پیشینه اي براي نتایج فراهم مي کنند. به علاوه، ممکن 
نظام هاي  پیشینه اي تفصیلي در سطح معلمان، مدیران، و  است اطلاعات 
آموزشي نیز جمع آوري شود. به منظور ارائة نتایجي که از لحاظ آماري 
معنادار هستند، نمونه اي معرف از مدارس )معمولاً بین 150 تا 200 مدرسه( 

از هر کشور  

خلاصه اي از  تاریخچه  

نام: مطالعة  با  المللی کلان مقیاس  بین  اولین سنجش های  در سال 1985 
پیشرفت تحصیلي  ارزشیابي  بین المللي  انجمن  آزمایشي دوازده کشوریِ 
شد  انجام  پژوهش گران  از  گروهي  توسط   )1962 همکاران،  و  )فوشي 
 .)2018 تحصیلي،  پیشرفت  ارزشیابي  بین المللي  انجمن  1983؛  )هوسن، 
یونسکو  آموزشي  مؤسسة  در  مختلف  موضوعي  حوزه هاي  متخصصان 

منبع: انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي، 2019 ؛ سازمان توسعه و همکاري هاي اقتصادي ، 2019

مطالعه بین المللي سواد اطلاعاتي و رایانه اي

برنامه بین المللي سنجش دانش آموزان )پیزا(

مطالعه بین المللي روند پیشرفت تحصیلي در ریاضي و علوم 
)تیمز(

مطالعه بین اللمللي روند پیشرفت سواد خواندن)پرلز(

  
مطالعه بین المللي آموزش سواد اجتماعي و شهروندي

مطالعه اي  گرفتند  تصمیم  و  شدند  جمع  هم  دور  )آلمان(  هامبورگ  در 
و  در کشورها  یادگیري  پیامدهاي  مقایسة  امکان  تا  دهند  انجام  اکتشافي 
فرهنگ هاي مختلف را بررسي کنند. آن ها با این فرض که ترجمة سؤالات 
ریاضي به زبان هاي مختلف از بقیة موضوعات ساده تر است و مي تواند به 
پیشرفت دانش آموزان  منجر شود، تصمیم گرفتند  معتبر کشورها  مقایسة 
را در ریاضي بسنجند. با امید این که کشورها بتوانند از تجارب یکدیگر 
استفاده کنند، هدف آن ها این بود که مشخص کنند چه چیزهایي مي توان 
از سنجش هاي بین المللي یاد گرفت. هوسن چنین بیان کرد: »به طور کلي، 
مطالعات بین المللي مانند این مطالعه متخصصان آموزشي )و آن دسته از 
افرادي را که مسئولیت برنامه ریزي هاي آموزشي و سیاست گذاري را بر 
عهده دارند( را قادر مي سازد تا از تجارب آموزشي کشورهاي دیگر بهره 
نظام هاي  تا  مي کند  کمك  آموزشي  متخصصان  به  مطالعات  این  ببرند. 
آموزشي خود را واقع بینانه تر و نقادانه تر بررسي کنند زیرا براي اولین بار 
متغیرهاي زیادي که با پیشرفت تحصیلي ارتباط دارند به شکلي استاندارد 

کمّي شده اند« )هوسن، 1967، صص. 13 و 14(.    
گرچه اولین سنجش های بین المللی کلان مقیاس با هدف ایجاد علاقه براي 
پژوهش گران  توسط  منابع کمی  با  آموزش  زمینه هاي  در  پژوهش  انجام 
متوجه  آموزشي  سیاست گذاران  تا  کشید  1990طول  سال  تا  شد،  انجام 
شوند سنجش های بین المللی کلان مقیاس مي توانند داده هاي مفید مبتني بر 
شواهد در اختیار قرار دهند. گزارش اولین مطالعة علمي هشت سال پس از 
اجراي مطالعه ارائه شد )اندرسون و همکاران، 1989(؛ و لیکن براي این که 
مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های  از  بتوانند  آموزشي  سیاست گذاران 
حمایت مالي کنند لازم بود نتایج سریعاً مشخص شوند. این مطالبه فشاري 
وارد آورد. چالش دیگري  زمان  در کوتاه ترین  نتایج  براي چاپ  جدید 
که وجود داشت علاقه مندي به اندازه گیري روندها در نظام هاي آموزشي 
بود؛ چالشي که انجمن بین المللي ارزشیابي در اجراي مطالعة تیمز به آن 
پرداخت )اولین مطالعه در سال 1995 و دومین مطالعة روند، چهار سال بعد 
در سال 1999 انجام شد(. فاصلة چهار ساله به این دلیل درنظر گرفته شد 
که در مطالعة انجام شده در سال 1995، دانش آموزان پایه هاي چهارم و 
هشتم ارزیابي شدند؛ و در سال 1999، فقط دانش آموزان پایة هشتم مورد 
سنجش قرار گرفتند تا بتوانند نتایج عملکرد دو گروه هم دستة پایة هشتم 
را با عملکرد دانش آموزان پایة چهارم در چهار سال بعد، را  مقایسه کنند.

براي  قوي  آموزشي  داده هاي  داشتن  به  جهاني  علاقه اي   ،1990 دهة  در 
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پيزامطالعات انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیليویژگي

فلسفة مطالعه

انتخاب محتوا

انتخاب گرو ه هاي هم دسته

به دنبال سنجش آن چه در مدرسه آموزش داده 
مي شود و بافت و زمینه هاي یادگیري است.

توجه شود،  ملي  منافع  به  این که  از  اطمینان  براي 
برنامه هاي درسي کشورهاي شرکت کننده تحلیل 
هم،  با  شرکت کننده  کشورهاي  سپس  مي شوند. 

چارچوب ارزیابي و مواد آزمون را تهیه مي کنند

یا  هشتم  چهارم،  )پایة  تحصیلي  پایة  اساس  بر  نمونه ها 
برنامه هاي  بتوان ساختار  تا  انتخاب مي شوند  دوازدهم( 
موضوعات  که  معلماني  با  و  کرد  بررسي  را  درسي 

درسي را تدریس مي کنند ارتباط داد.

به دنبال سنجش مهارت  هایي است که دانش 
آموزان در پایان دورة  آموزش اجباري کسب 

کرده اند

توسعه  سازمان  طرف  از  شده  انتخاب  متخصصان 
فکر  که  را  مهارت هایي  اقتصادي  همکاري هاي  و 
در  بعدها  تا  کنند  کسب  باید  دانش آموزان  مي کنند 
ابزار  زندگي از آن ها استفاده کنند، تعیین مي کنند و 

مطالعه را بر اساس آن ها تولید مي کنند.

نمونه ها بر اساس سن )پانزده سال تمام براي شرکت 
در مطالعة  پیزا( انتخاب مي شوند تا بتوان دانش آموزان 
آن نسل را مستقل از مسیر آموزشي آن ها در مدرسه 

و یا پایة  تحصیلي شان سنجید.

جدول 1: تفاوت بین رویکردهاي مطالعات انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي و پیزا

نتایج سنجش  هاي  بتوان  که  تهیه شود  که جدولي  است  این  هدف 
منطقه اي از ریاضي و سواد خواندن را با مقیاس مطالعات تیمز و پرلز 

تطبیق داد.

رویکردهاي مختلف = سنجش هاي مختلف
گرچه سنجش های بین المللی کلان مقیاسِ شناخته شده شباهت هایي 
که  دارد  وجود  نیز  اساسي  تفاوت هاي  آن ها  بین  ولي  دارند  هم  با 
هنگام مقایسه نتایج در نظام هاي آموزشي مختلف، باید در نظر گرفته 
شوند. در جدول 1 برخي از تفاوت هایي را که هنگام مقایسة نتایج 
ارزشیابي  و  ارزیابي  بین المللي  انجمن  توسط  شده  انجام  مطالعات 
پیشرفت تحصیلي و سازمان توسعه و همکاري هاي اقتصادي باید در 

نظر داشت آورده شده است.

درك بهتر رشد اقتصادي ظهور پیدا کرد؛ به طوري که سازمان توسعه 
بر  اقتصادي(  پیشروی  از سازمان هاي  اقتصادي )یکي  و همکاري  هاي 
و  نمود  تأکیدي مضاعف  یادگیري  پیامدهاي  اندازه گیري  و  آموزش 
در سال 2000، مطالعة سنجش خود را با عنوان مطالعة پیزا را اجرا کرد. 
منابعي  از  فقط  اقتصادي  همکاري  هاي  و  توسعه  سازمان  آن،  از  پیش 
مانند یافته هاي مطالعات انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي و 
گزارش هاي سالانة خود با عنوان آموزش در یك نگاه براي کارهاي 
آموزشي خود استفاده مي کردند. با این وجود، سازمان تصمیم گرفت به 
جاي سنجش آن چه مدارس درس مي دهند، بر مهارت هایي تمرکز کند 
که مورد نیاز فعالیت در اقتصاد مدرن است. به طور مشخص، مطالعة 
پیزا مدعي است که سازمان توسعه و همکاري  هاي اقتصادي آن چه را 
که یك دانش آموز 15 ساله در زمینه هاي سواد خواندن، ریاضي و علوم 
باید بداند، می سنجد. این سنجش هر سه سال یك بار انجام مي شود. در 
ابتدا کشورهاي عضو سازمان توسعه و همکاري  هاي اقتصادي در این 
مطالعه شرکت مي کردند ولي به مرور زمان کشورهایي که عضو این 

سازمان نبودند هم در این مطالعه شرکت کردند.

 ،2000 دهة  سال هاي  به  ورود  با  و   1990 دهة  سال هاي  پایان  در 
)مرکز  للسي  جمله:  از  منطقه اي  مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های 
آموزش1(،  کیفیت  ارزیابی  برای  لاتین  آمریکای  علمي  پژوهش هاي 
پاسك )برنامه تحلیل نظام های آموزشی در کنفرانس وزیران کشورهای 
برای  آفریقا  غرب  و  جنوب  )کنسرسیوم  ساکمك  فرانسوی  زبان2(، 

پایش کیفیت آموزشی3( آغاز شدند.
اخیراً، پس از آنکه در 2015، اهداف توسعة پایدار توسط سازمان ملل 
متحد اعلام شد، تأکیدي جدید بر سنجش ایجاد شد. در مقابل اهداف 
توسعة هزاره سوم، اهداف توسعة پایدار به جاي ورودي هاي نظام هاي 
آموزشي  نظام هاي  پیامدهاي  بر  آموزش(،  هزینه هاي  )مانند  آموزشي 
از همة کشورها خواسته مي شود  اهداف  این  با  مطابق  تمرکز داشت. 
رسیده اند،  مهارتي  سطوح  حداقل  به  که  را  دانش آموزاني  درصد  تا 
سنجش های  روي  پیش  چالشي  وضوح  به  مطالبه  این  دهند؛  گزارش 
کلان مقیاس قرار مي دهد. در این ارتباط، انجمن بین المللي ارزشیابي 
پیشرفت تحصیلي با اجراي پروژة رزتا استون4 )که با همکاري مرکز 
آمار یونسکو، پروژه های للسي و پاسك انجام شد( نقشي فعال ایفا کرد. 
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روشهايمشترك

با وجود تفاوت هاي موجود بین سازمان ها و رویکردها، سنجش های 
اجرا  براي  مشابهي  رویه هاي  و  روش ها  مقیاس  کلان  بین المللی 
توسعه ها  این  کرده اند.  پیدا  توسعه  گذشته  سال  طي60  که  دارند 
بین المللی کلان  در روش شناسي هاي سنجش های  پیشرفت  موجب 
کشورها  از  بسیاري  در  ملي  سنجش  برنامه هاي  و  منطقه اي  مقیاس 
بین المللی  به تجارب جهاني، همة سنجش های  توجه  با  است.  شده 
کلان مقیاس استانداردهاي کیفیتي بالایي براي هر یك از گام هاي 
ترجمه،  فرایندهاي  نمونه گیري،  )قوانین  سنجش ها  این  فرایند 
تعیین کرده اند.  اجراي آزمایشي و مدل سازي روان سنجي(  مراحل 
این روش ها ممکن است براي افرادي که با سنجش های بین المللی 
کلان مقیاس آشنا نیستند، به نظر خیلي پیچیده باشد ولي به منظور 

سازمان هاي مختلف
گذشته از مطالعات، انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي و 
هم  با  نیز  دیگر  جهات  از  اقتصادي  همکاري هاي  و  توسعه  سازمان 
تفاوت دارند )جدول 2(. از همه مهم تر، وقتي صحبت از ارتباط بین 
نتایج و سیاست گذاران است، مأموریت هاي آنها با هم یکي نیست. 
فراتر  اقتصادي  همکاري هاي  و  توسعه  سازمان  و چشم انداز  اهداف 
از حوزة آموزش است؛ یکي از مأموریت هاي این سازمان که ریشه 
در بخش اقتصاد دارد، ارائة توصیه در قالب سیاست هاي اجرایي به 
اعضاي سازمان است. انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي به 
عنوان سازماني که ریشه در پژوهش هاي علمي در زمینة آموزش دارد، 
هیچ توصیه اي را به اعضایش ارائه نمي دهد و صرفاً شواهدي فراهم 
مي آورد که هر یك از کشورها مي توانند بر مبناي آن، سیاست هایي 

ویژگي

نوع سازمان

 روش اجراي سنجش های
بین المللی کلان مقیاس

فرایند بازبیني

شرکت کنندگان

تصمیم سازي

هزینة مشارکت

سازمان هاي غیر دولتي )با اعضاي ملي(

)در  علمي  سازمان هاي  همکاري  با  را  مطالعات 
شبکة خود( انجام مي دهد. 

دقت  به  همکاران  توسط  انتشار  قابل  مواد  تمام 
بررسي مي شود.

دارد.  وجود  کشورها  همة  براي  شرکت  امکان 
براي شرکت در مطالعه شرط خاصي وجود ندارد.

ملی  هماهنگ کننده هاي  توسط  نهایي  محتواي 
هماهنگ کننده ها  از  یك  هر  مي شود.  تصویب 

یك رأي همه دارند و حق  رأي ها برابر است.

هماهنگي  هزینه هاي  برابر  طور  به  کشورها  همة 
بین المللي را متقبل مي شوند.

سازمان هاي دولتي

براي هر چرخه، مطالعات را پیشنهاد مي دهد و اجرا مي کند. 
نمونه گیري،  چارچوب،  تولید  )مانند  مختلف  فعالیت هاي 

اجراي آزمایشي برنامه( را تفکیك مي کند.

مواد قابل انتشار در سازمان نوشته و بررسي مي شود، سپس 
توسط اعضاي هیأت مدیرة کشورهاي شرکت کننده بررسي 

مي شود

عضو  کشورهاي  براي  فقط  ابتدا  در  پیزا  مطالعة  در  شرکت 
ولي  بود  ممکن  اقتصادي  همکاري هاي  و  توسعه  سازمان 

اکنون براي همة نظام هاي اقتصادي ممکن است.

سازمان  در  عضویت  مرکزیت  نشان دهندة  سازمان  ساختار 
نظام هاي  برخي  و  سازمان  اعضاي  به  دادن  رأي   و  است 

اقتصادي همکار محدود مي شود.

 )GDP( کشورهاي عضو، متناسب با تولید ناخالص داخلي
و کشورهاي غیر عضو هزینه اي ثابت پرداخت مي کنند.

جدول 2: تفاوت هاي سازماني بین انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي و سازمان توسعه و همکاري هاي اقتصادي

متناسب با بافت کشوري تولید کنند. جدول 2 به برخي از تفاوت هاي 
سازماني بین انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي و سازمان 

توسعه و همکاري هاي اقتصادي اشاره دارد.

تمام  و  هستند  همراه  مفصل  فني  گزارش هاي  با  داده ها  شفافیت، 
آنلاین  صورت  به  مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های  داده هاي 
قرار  پژوهش گران  اختیار  در  رایگان(  صورت  به  بارگیري  )قابل 
تحصیلي  پیشرفت  ارزشیابي  بین المللي  انجمن  هم  علاوه،  به  دارد. 
براي  بسیاري  منابع  اقتصادي  و همکاري هاي  توسعه  سازمان  هم  و 
وجود  مي کنند.  تولید  داده ها  ثانویه  تحلیل هاي  انجام  به  کمك 
ثانویه  تحلیل هاي  زمینه(  و  بافت  با  ارتباط  پیشینه اي)در  داده هاي 
را ممکن و غني تر مي کند. براي مثال مي توان به مطالعة بین المللي 
سواد اطلاعاتي و رایانه اي اشاره کرد که داده هاي زمینه اي کمك 

کردند تا از سواد دیجیتالي دانش آموزان آگاهي به دست آید.

سازمان توسعه و همکاري هاي اقتصاديمطالعات انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي
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محدودیت ها
مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های  نتایج  گزارش  و  درك  براي 
اول  شوند.  گرفته  نظر  در  است  لازم  که  دارد  وجود  محدودیت هایي 
مقطعي   مطالعاتي  مقیاس،  کلان  بین المللی  سنجش های  تمام  این که 
از زمان  نقطه اي  پیامدهاي آموزشي را در  معنا که آن ها  این  به  هستند. 
برخي  گرچه  علاوه،  به  مي کنند.  اندازه گیري  خاص  جامعه اي  براي  و 
از سنجش های بین المللی کلان مقیاس مانند مطالعات تیمز، پرلز و پیزا 
روندها را هم در زمان گزارش مي دهند ولي این مطالعات دانش آموزان 
را دنبال نمي کنند. این موضوع موجب مي شود نتیجه گیري هاي عليّ در 
ارتباط با پیشرفت دانش آموزان )اگر ممکن باشد(، با چالش همراه باشد 
که براي بسیاري از سیاست گذاران که به دنبال توصیه هاي خاصي برای 
داده ها  نظام آموزشي هستند، محدودیت  بهبود  به  منتج  تغییرات  اعمال 
مدل هاي  دنبال  به  پژوهش گران  از  برخي  گرچه  مي شود.  محسوب 
کنند،  تبیین  را  عليّ  روابط  بتوانند  به کمك آن ها  تا  هستند  پیشرفته اي 
ولي ما معتقدیم این مدل ها بر اساس فرضیاتي بنا شده اند که رسیدن به 
غیر  )اگر  مقیاس  بین المللی کلان  داده هاي سنجش های  از طریق  آن ها 

ممکن نباشد( بسیار دشوار است.
دومین محدودیت سنجش های بین المللی کلان مقیاس این است که این 
مطالعات براي اندازه گیري پیشرفت تحصیلي هر یك از دانش آموزان و 
یا عملکرد هر یك از مدارس طراحي نشده اند؛ بلکه آن ها به منظور نشان  
دادن نتایج آموزش و ارتباط این نتایح با اطلاعات پیشینه اي در نظام هاي 
آموزشي طراحي شده اند. بدین سبب، سنجش ها براي مدارس، معلمان 

چرا سنجش های بين المللی كلان مقياس مهم هستند

ابزاري  مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های  محدودیت ها،  وجود  با 
مهم براي بهبود نظام آموزشي به حساب مي آیند. این سنجش ها از این 
جهت خاص هستند که از داده هایي که در اختیار قرار مي دهند مي توان 
براي نظارت بر سیستم ها با چارچوبي بین المللي استفاده کرد، آنها غالباً 
مستقل از یك نظام سیاسي و حکمراني کشوري خاص عمل مي کنند. 
به علاوه، داده ها در اختیار عموم قرار دارند و به پژوهشگران در سراسر 
جهان امکان مي دهند تا از آنها براي پاسخگویي به سؤال هاي پژوهشي 

خودشان استفاده کنند.
بین المللی  از سنجش های  برخاسته  پژوهش هاي  از کشورها  بسیاري  در 
بالا  نظام هاي آموزشي  از چگونگي کارکرد  را  ما  مقیاس درك  کلان 
و  شواهد  بر  مبتني  و  آگاهانه  سیاستي  تصمیمات  اتخاذ  امکان  و  برده، 
ارتباط  در  مختلف  مطالعات  است.  نموده  فراهم  را  اتکا  قابل  داده هاي 
در  ارزیابي ها  این  نتایج  از  که  مي دهند  نشان  ارزیابي ها  این  تأثیرات  با 
2012؛  برِِکس پیرِ،  مثال،  )براي  است  شده  استفاده  سیاست گذاري ها 
در  که  همان طور  و   )2013 وِیج میِکِر،  2012؛  لنِکایت،  و  شوئیپرت 
پیشرفت هاي آموزشي  اشاره شده است،  پرلز  تیمز و  دانشنامة مطالعات 
مختلفي بر اساس نتایح این مطالعات آغاز شد. اگر داده هاي سنجش های 
فرصت هاي  شوند،  تحلیل  و  درك  درستي  به  مقیاس  کلان  بین المللی 
ارزشمندي در اختیار سیاست گذاران قرار مي دهند تا تصمیمات آگاهانه 
بهبود  تا در خصوص  امکان مي دهد  نیز  به پژوهش گران  اتخاذ کنند و 

نظام  آموزشي پژوهش کنند.  

وجود،  این  با  مي شوند.  محسوب  سرنوشت ساز  غیر  دانش آموزان  و 
مي تواند  مقیاس  بین المللی کلان  بودن سنجش های  غیرسرنوشت ساز 
و  دانش آموزان  استرس  مي شود  باعث  زیرا  شود  محسوب  مزیت 
مدارس کاهش یابد. در واقع، در مقایسه با ارزیابي هاي سرنوشت¬ساز 
به زمان نسبتاً کمي براي اجرا نیاز دارند و براي نمونة معرف کوچکي 

از جامعه در کشورها اجرا مي شوند.
در پایان، محتواي موضوعي مورد سنجش در سنجش های بین المللی 
کلان مقیاس، فهرستي جامع از آن چه در مدرسه آموزش داده مي شود 
برنامة درسي ریاضي و  به  بر دستیابي  تیمز  براي مثال، مطالعة  نیست. 
علوم در پایه هاي چهارم و هشتم تمرکز دارد؛ در صورتي که دستیابي 
بالا در این دروس )گرچه دروس اساسي هستند( به تنهایي شاخصي 
معتبر براي سلامت دانستن نظام آموزشي نیست. برخي این انتقاد را بر 
این ارزیابي ها  سنجش های بین المللی کلان مقیاس وارد مي کنند که 
فشار و تأثیري نابجا بر نظام هاي آموزشي وارد مي کنند؛ به این شکل 
جایگزین  برنامه اي  دادن  پوشش  به  تمایل  با  ملي  رویکردهاي  که 
این  در  سنجش  مورد  دروس  در  بتوانند  دانش آموزان  که  مي شوند 
سنجش ها عملکرد بهتري داشته باشند. در نتیجه، در بررسي نتایج این 
باید  نظام آموزشي،  براي سنجش  عنوان شاخصي کلي  به  ارزیابي ها 
نگریست که  نشانگرهایي  عنوان  به  به آن ها  باید  و  بود  مراقب  بسیار 
آن چه دانش آموزان از موضوع درسي مي دانند یا باید انجام دهند را 
نشان مي دهند و امکان مقایسة دانش آموزان را با هم رده هاي بین المللي 

فراهم مي آورند.     
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او  است.   IEA اجرایی  مدیر  هاستد،  دیرك  دکتر 
بررسی  را   IEA خدمات  و  مطالعات،  کارکردها، 
IEA را هدایت  استراتژیك کلی  می کند و رسالت 
می کند. علاوه بر این، او ارتباط قوی با کشورهای 
موثر  افراد  و  سیاست گذاران،  پژوهشگران،  عضو، 

مجمع  جلسه  نهمین  و  پنجاه  در  روشر  تیری  دکتر 
عمومی در اکتبر 2018 به سمت ریاست IEA انتخاب 
شد.  دکتر روچر قبلًا به عنوان عضو کمیته دائمی و 
نمایندة مجمع عمومی کشور فرانسه فعالیت می کرد. 

نویسندگان درباره 

DR DIRK HASTEDT

DR THIERRY ROCHER

بعد، چه؟

)آخرین  مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های  مستمر  شدن  روز  به 
بر رایانه( فرصت ها  تغییرات آن حرکت به سمت سنجش هاي مبتني 
به  دارد.  همراه  به  خود  با  هم  را  جدید  روش شناختي  چالش هاي  و 
کلان  بین المللی  سنجش های  برگزارکنندة  سازمان هاي  دلیل  همین 
مقیاس فعالانه در حوزة پژوهش  در زمینة سنجش های بین المللی کلان 
مقیاس اقدام مي کنند. براي مثال، انجمن بین المللي ارزشیابي پیشرفت 
موضوعي  گزارش هاي  و  کنفرانس ها  علمي،  مجلات  از  تحصیلي 
را  خود  پژوهشي  تیم  و  مي کند  مالي  حمایت  پژوهش  از  برگرفته 
براي کمك به توسعة حوزة ارزیابي به کار مي گیرد. انجمن بین المللي 
ارزشیابي پیشرفت تحصیلي با راهبردي جدید بر پژوهش و نوآوري، 
که  دیجیتالي  نشانه هاي  مثال،  )براي  داده ها«  »پردازش  موضوع  مانند 
دانش آموزان با اجرای سنجش از خود به جا مي گذارند( تأکید بسیار 

دارد.
کاوش و بررسي ابعاد وسیع تر و پیچیده تر »مهارت هاي قرن بیستم« از 
حوزه هایي است که سنجش های بین المللی کلان مقیاس بر آن تمرکز 
مطالعه اي  پیشرفت تحصیلي  ارزشیابي  بین المللي  انجمن  اخیراً  دارند. 
این  ردیابي  براي   )21CS MAP عنوان  )با  درسي  برنامة  حوزة  در 
برنامة  تدوین  از  قبل  بنیادي  مطالعة  این  است.  داده  انجام  مهارت ها 
ارزیابي، در مورد آن چه در مدارس آموزش داده مي شود )برنامه هاي 

درسي قصد شده و اجرا شده( بررسي انجام مي دهد.  

بع منا
نتیجهگیري

 
در  مي تواند  مقیاس  کلان  بین المللی  سنجش های  معتقدیم  ما 
ما کمك کند  به  به هم مرتبطِ کنوني  دنیاي در حال توسعه و 
تا از هم یاد بگیریم و از طریق مقایسه کردن، خودمان را بهتر 
به  تحصیلي،  پیشرفت  ارزشیابي  بین المللي  انجمن  کنیم.  درك 
و سیاست گذاران  پژوهش گران  از طریق آموزش  طور خاص، 
اشاعة  و  نوشتن  دا ده ها،  تحلیل  و  تفسیر  چگونگي  زمینة  در 
انتشار  و  مطالعاتي  یافته هاي  از  برگرفته  مفصل  گزارش هاي 
از  درك  قابل  و  کوتاه  خلاصه هایي  )که  سیاستي  خلاصه هاي 
یافته هاي جالب مطالعاتي ارائه مي دهند( به جامعة سیاست گذاران 
انجمن  هدف  با  فعالیت ها  این  مي کند.  کمك  پژوهشگران  و 
بین المللي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي براي حمایت و پشتیباني 
آموزشي  سیاست هاي  و  فرایندها  اقدامات،  بهتر  »درك  از 
نظام هاي  در  یادگیري  و  یاددهي  کیفیت  ارتقاي  و  بهبود  براي 
آموزشي« انجام مي شوند. تمام مطالعات و گزارش هاي انجمن 
علمي  استانداردهاي  از  تحصیلي  پیشرفت  ارزشیابي  بین المللي 
در  کامل  شفافیت  )شامل  انساني  علوم  پژوهش هاي  حوزة  در 
ارتباط با فرایند اجراي آزمون ها و بررسي و بازنگري مطالعات و 

گزارش ها توسط همتایان( برخوردارند.  

و حفظ می کند. هم چنین  ایجاد  را  آموزش  بخش  در 
موسسة  مجلة  مشترك  سردبیر  عنوان  به  هاستد  دکتر 
IEA-ETS، سنجش در آموزش در مقیاس  تحقیقاتی 

کلان، است.   

دانش آموزان  ارزشیابی  دفتر  رئیس  او 
)DEPP( در وزارت آموزش و پرورش ملی 
فرانسه است.                                                                                                              
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